(a) L. 87. pr. D. de leg. 2.

(c) Paull. Lib. 5. d. L. 49.

(b) d. L. 35. pr. D. de leg. 2.

§. 2. 3. de legat. 2.

gat. 3.

(d) L. 34. D. de verb. oblig.

retur, & vel rem, vel æstimationem ab herede recte exigeret. Quod & obtinebat, si testator dari quid iussisset, aut opus fieri, aut munus dari. Nullum enim est dubium, quin si legatum hoc caducum fieret, aerarium vel fiscus idem petere potuerit, quod petiisset legatarius. Ast contra, si heredes, a quibus hujusmodi quid relictum fuerat, deficerent, eorumque portiones occuparet fiscus: is idem dare, vel facere erat obstrictus, quod dedissent, fecissentve heredes. Et eo pertinere videntur postrema PAULLI (a) verba: *pro portione sua eos præstare, quibus pars hereditatis accresceret, eque atque cetera legata, placet.* Quamvis hic Tribonianus quædam videatur immutasse, & loco fisci posuisse heredes, quibus pars hereditatis accrescat, quum eo tempore jus accrescendi hoc casu non haberet locum. Omnia enim onera subire ærarium vel fiscum etiam ex Scto Siliano hereditates occupantem, quæ heredi, legatariove, si cepisset, incubuissent, postremo capite docebimus, & ad hoc ipsum caput monuit CAJVS (b), dum scripsit: *Dicitur, ex asse hereditates ex Siliano cum fiscus vindicasset, ut nec libertates, nec legata tueatur, quod aperte nullam habet rationem, quum ex quibuslibet aliis causis fisco vindicatis hereditatibus, & LIBERTATES & LEGATA maneat.*

III. Alterum caducorum genus capite sexto hunc in modum describitur: SIVE CAELIBI VEL ALTERI CVIVIS PLVS, QVAM EX H. L. LICEBIT, RELICTVM ERIT. Cælibem jam puberem nihil capere potuisse ex aliorum testamentis, nisi testatori cognationis vinculo junctum, superiore libro demonstravimus. Si quid ergo ei relictum fuerat; id tanquam caducum vindicabat aerarium, nisi intra centum dies, creationi olim præfinitos, uxorem ducendo, nubendove, legi

(a) Paull. *igid. d. L. 49. §. ult. de leg. 2.*

(b) Caj. *Lib. 11. L. 14. D. de jure fisci.*

legi paruisset (a). Quamvis enim ob stare videatur regula Catoniana, quam CELSUS (b) ad hoc ipsum caput refert & interpretatur, quippe qua cautum, ut quod, si testator testamenti facti tempore decessisset, inutile foret, id legatum, quocumque tempore decesserit, non valeret: tamen, ipso monente CELSO, hæc definitio in quibusdam falsa est, nec ad novas leges, teste ULPIANO (c), pertinet. Poterat itaque cælebs legatum capere, si intra centum dies legi pareret: alias fisco erat locus. Quod quum molestum esset testatoribus, ignaris, utrum tempore apertarum tabularum heres vel legatarius cælebs adhuc futurus sit, an habiturus uxorem: id agere solebant, ut aerarium vel fiscum, quoquo modo excluderent. Eo sane comparatum erat elegans istud *επιφυλα*, cujus ad hoc caput meminit ULPIANUS (d). Testator L. Titio, ob cælibatum incapaci, legaverat decem, sperans fore, ut ante mortem suam uxorem duceret. Veritus autem, ne, si in cælibatu permaneret, fiscus id legatum prærepturus, & Titio nihil relicturus sit: hac formula fuerat usus: HERES MEVS L. TITIO DECEM DARE DAMNAS ESTO, ET QVANTO QVIDEM MINVS PER LEGEM, (Tribonianus de suo addidit *Falcidiam*) CAPERE POTERIT, TANTO AMPLIVS EI DARE DAMNAS ESTO. Quærebatur, an, præreptis a fisco decem illis, Titio legatis, heres nihilominus Titio alios decem præstare teneretur? Respondebat ULPIANUS *sententia testatoris standum esse*. Accipiebat itaque hoc casu fiscus decem, Titio legatos, tanquam caducos: sed heres tunc eam jacturam refarcire tenebatur Titio: idque fiscus, cui jam satisfactum fuerat, jure non impediabat. Sæpe etiam fiebat, ut legatarii cælibis

(a) Ulpian. *Fragm. tit. 17.*(c) L. 5. D. *ead.*

§. 1.

(d) Ulp. *Lib. 13. L. 64. D.*(b) Cels. *Lib. 13. L. 1. D. ad L. Falcid.*  
ad reg. *Cat.*

libis interesset, speciem quandam, veluti fundum, domum, servum habere. Quum autem ejus legati incapax esset, operam dabat testator, ut, si non lucrum, rem saltem haberet. Hinc fundum v. c. centum dignum, ita legabat: SI CENTVM HEREDI, VEL ALII CVLIBET DEDISSET. Quæstio incidebat, an fisco locus esset? Idque procul dubio erat negandum, quia ita legatarius nihil capiebat lucri, rem accipiens pro justo pretio. Sed quum videretur id legatum inutile, quo legatarius nihilo fieret locupletior: respondit TER. CLEMENS (a), UBERRIMUM videri esse legatum: nam alias interesse legatarii, fundum potius habere, quam centum: sæpe enim confines fundos etiam supra justam æstimationem interesse nostra acquirere.

Nec tantum, quod cælibi, sed &, quod ALTERI CVIVIS PLVS, QVAM PER H. L. LICEBAT, RELICTVM FVERAT, tamquam caducum ærario vel fisco deferre- batur. Sic orbi non capiebant ultra semissem. Si quid ultra relictum esset; id fiscus occupabat, nisi ante apertas tabulas filium, filiamve sustulissent. Et quamvis additum fuisse videatur: PER HANC LEGEM: non minus tamen legi caducariæ locus erat, si quis per aliam novam legem tantum, quantum relictum fuerat, capere non posset. Hinc ULPIANUS (b) etiam quod Latino Juniano relictum fuerat, caducum esse scribit, nisi intra centum dies jura Quiritium consequeretur. Id quod sane non est ex lege Julia & Papia Poppæa, sed ex Junia Norbana. Verum ejus rei rationem eleganter reddidit PAULLUS (c), cum ad hoc caput scripsit: Sed & POSTERIORES LEGES ad priores pertinent, nisi contrariæ sint, idque multis argumentis probatur. JAC. enim GOTHOFREDO, id fragmentum ad regulam Catonianam referenti, vel ideo adsen-

(a) Ter. Clem. Lib. 13. L. 34. D. de legat. 2.

(b) Tit. 22. §. 111.

(c) Paull. Lib. 5. L. 28. D. de Legib.

adferri non possumus, quod regula Catoniana non fuit lex, ut ad eam lex Papia Poppæa referri poterit, sed canon, a Jcto inventus. Commodior itaque sensus est, caducariam legem etiam locum habere in i's, quæ lex Junia Norbana capere vetuerit libertinos Latinos, quia hæc lex, tametsi Julia & Papia posterior, ei tamen non repugnet.

Semper itaque ærarium occupabat, quodcumque incapaci fuerat relictum. Servo autem instituto, nonnunquam incidebat quæstio, cujus ex persona æstimanda esset capacitas? Equidem si servus Titii cælibis esset institutus, nullum erat dubium, quin fiscus locus esset, quia alias in fraudem legis cuique incapaci per servos relinqui quidvis potuisset. Nec ambigebatur, quin, si Stichus servus communis institutus heres alterum dominum capacem, alterum incapacem haberet, fiscus portionem huic acquirendam occuparet. Sed paullo incertior res erat, si quid ad servum hereditarium, hereditate jacente, perventurum esset ex testamento. Quam bellam speciem ad hoc caput tractavit CAJUS (a). Quum enim, servo hereditario legatum fuisset: non parum disceptabatur tractantibus de capacitate, heredisne, an defuncti persona, an neutrius, spectanda esset? *Et post multas varietates demum placuit, ut quia NULLUS SIT DOMINUS, in cujus persona de capacitate quæri possit, sine ullo impedimento legatum acquireretur hereditati, atque ob id omnimodo ad eum pertineret, quicumque postea heres existiturus sit, secundum quod accipere possit, reliquæ autem pars ad eos, qui jure vocentur, veniret.*